Ja a les portes del s/XX, M. DURAN Y BAS, Memoria N.116, pàg. 191: «*En Cataluña es bastante común instituir por heredera al alma del testador, y el Tribunal Supremo ha reconocido la validez de esta institución: á veces se instituye a Dios Nuestro Señor. Lo que se ha establecido por el uso, en Tortosa está permitido por disposición legal según el párrafo final de la costumbre antes citada [Cost.T. 6,4,2,3]; y las instituciones de esta naturaleza se entienden ad pias causas*».

(252) BARTOLUS A SAXOFERRATO (1313/14-1357), *Prima super infortiato...* MDXXX, l.illa institutio ff de hæredibus instituendis (D. 28,5,32) núms. 9,10 (fol. 128v): «*Ultimo quaero, in testamentis quae fiunt tota die dicitur, instituo pauperes Christi, quos talis eliget: nonne est contra legem istam illa institutio? CYNUS in l.captatorias. C. de testament. milit. dicit, tunc valet institutio: quia non substantia*

testament *ad pias causas*, el qual, juntament amb el testament *parentum inter liberos*²⁵³, estava desprovist de pràcticament tota solemnitat²⁵⁴.

En ambós casos, la peculiaritat de l'instituit hereu provocava que el marmessor universal ocupés el lloc de l'hereu cridat²⁵⁵, ja fos en primer grau («*habeatur loco*

institutionis confertur in alterius arbitrium, sed personae electio... Quaero, quid si dicat quis instituo pauperes Christi, quos talis elegerit. Quaero qd convenientur interim antequam elegerit pauperes? Respondeo. Ille fideicommissarius habetur loco haeredis per l.si quis ad declinandam. ea iuncta l.nulli. C. de episcop. et cleric.» [per remissió de P. DURAN, Tractatus (N.58), III,4,28 pàg. 74].

(253) Joannis Petrus FONTANELLA, Decisiones N.144, I 51,7 pàg. 105: «*Favor liberorum et favor piæ causæ æquiparantur. MESTRIL. decis.132, n.20 et 50. CLARUS §.testamentum quæst.7 et 9. Covarruvias. cap.relatum in 1. n.9 de testam. ALVARUS VALASCUS consult.74 n.14. SURDUS decis.292 n.14 et cons.258 n.20*»

(254) B. TRISTANY, Decisiones N.140, II,31,24 (pàg. 16): «*Sileant omnes solemnitatis iuris positivi in dispositionibus piis. FONTANELLA. decis.50 n.21... Corruant apices iuris, quæ non attendentur in causis piis, omninoque sunt vitiandæ*».

(255) Per tots, Alvarus VALASCUS (1526-1593), Opera omnia juridica, civilia, canonica et feudalia. In quibus singulares quæstiones deciduntur... 1.2. Decisionum, consultationum ac rerum judicatarum in regno Lusitanæ. ... Collonia Allobrogum, 1740, Consult. 68,3-4 (pàgs. 140-141): «*...quia percurri omnes, quos mihi licuit legere Dd. loquentes de exsequutoribus universalibus, datis in testamento, non instituto herede universali: et non docent habere vicem heredum institutorum, nisi in casu, quando sunt exsequutores universales in testamento ad pias causas, in quo relinquitur heres vel anima defuncti, vel pauperes Christi, & ita allegando Inocenc. in cap. cum tibi, de testament. ubi dicit esse casum, loquitur & docet BARTOL. l.alio. n.3 & 6 ff de alim. et cibar. legat. idem BARTOL. l.hereditas, 2. ff de hered. inst. et in l.centurio, n.21. et ibi ALEX[ANDER TARTAGNUS] n.78 ff de vulg. DECIUS l.fin. n.26. C. de edicto Divi Hadriani. JACOB. MENOCH. de adipiscen. 4. remed. n.268. Et hos exsequutores vicem heredum habere, volunt omnes in d. cap. cum tibi. ALEX in cons.45 n.12. vers.nec secundum eum. lib.1. et cons.4. n.13. lib.2. et in cons.98. in fin. lib.2. RIPA d. l.centurio, n.105. et est communis opinio secundum Boer. decis. 204 n.47. PERALTA in l.si quis in principio testamenti, n.22. de legat.3. ita etiam loquitur text. in l.si quis ad declinandam, in vers., licentia, C. de Episc. et cleric. Et ratio est, favor causæ piæ, propter quam ita disponitur in exsequutoribus universalibus ad pia, ut vicem heredum habeant. Et ideo scripsit TIRAQUELUS in tract. le mort. decl.5 n.11. exsequutores ad pia esse multo favorabiliores aliis. Et sic in aliis exsequutoribus universalibus ad non pia, non idem ius est, ut habeant vicem heredum.*» [per remissions de Franciscus ROMAGUERA (s/XVII), Constitutiones Synodales Diocesis Gerundensis. In unum collectæ, renovatæ et auctæ sub Illustrissimo et Reverendissimo Domino Fr. Michæle Pontich, episcopo gerundensi, Regio consiliario, etc. Sumptibus Hieronymi Palol, Gerundæ MDCLXXXI, III,VII,7,10 (pàg. 119) i de J. COMES, Viridiarum N.16, 2,10,17 (pàg. 408).